阿賀野市告示第２４号

予算の要領について

 地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２１９条第２項の規定により、令和７年２

月５日に阿賀野市議会において議決された令和６年度阿賀野市一般会計の補正予算の要

領を別紙のとおり告示する。

  令和７年２月７日

                        阿賀野市長 加 藤 博 幸

7.2.17

議 案 第  １  号

令 和 ６ 年 度

一般会計補正予算書（第７号）

阿 賀 野 市

-1-

議 案 第  １  号

令和６年度 阿賀野市一般会計補正予算（第７号）

 令和６年度阿賀野市の一般会計補正予算（第７号）は、次に定めるところによる。

 （歳入歳出予算の補正）

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ ２９０，７２１ 千円を追加し、歳入

歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ ２７，１５７，８７１ 千円とする。

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予

算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。

（地方債の補正）

第２条 地方債の変更は、「第２表 地方債補正」による。

令和７年 ２月 ５日 提 出

 阿 賀 野 市 長  加 藤 博 幸

令和７年 ２月 ５日 議 決

阿賀野市議会議長  大 滝 勝

歳入
第１表　歳入歳出予算補正

（単位：千円）

款 項 補正前の額 補 正 額 　　計

補 正 さ れ な か っ た 款 項 に か か る 額

歳 入 合 計

-2-

16国 庫 支 出 金 3,899,577 129,386 4,028,963

2国 庫 補 助 金 1,674,528 129,386 1,803,914

19寄 附 金 762,353 45,000 807,353

1寄 附 金 762,353 45,000 807,353

21繰 越 金 742,572 110,335 852,907

1繰 越 金 742,572 110,335 852,907

23市 債 4,147,938 6,000 4,153,938

1市 債 4,147,938 6,000 4,153,938

17,314,710 17,314,710

26,867,150 290,721 27,157,871

歳出 （単位：千円）

款 項 補正前の額 補 正 額 　　計

補 正 さ れ な か っ た 款 項 に か か る 額

歳 出 合 計

-3-

2総 務 費 3,067,120 67,200 3,134,320

1総 務 管 理 費 2,541,169 67,200 2,608,369

3民 生 費 7,640,679 66,135 7,706,814

1社 会 福 祉 費 4,337,372 41,574 4,378,946

2児 童 福 祉 費 2,823,055 24,561 2,847,616

6農 林 水 産 業 費 776,298 38,360 814,658

1農 業 費 749,679 25,720 775,399

3畜 産 業 費 13,889 12,640 26,529

7商 工 費 483,647 50,061 533,708

1商 工 費 483,647 50,061 533,708

8土 木 費 2,788,685 62,965 2,851,650

2道 路 橋 り ょ う 費 1,235,669 62,965 1,298,634

9消 防 費 941,150 6,000 947,150

1消 防 費 941,150 6,000 947,150

11,169,571 11,169,571

26,867,150 290,721 27,157,871

１　変　更

5

補正前
に同じ

起債の
方　法

利 率

補正前
に同じ

限 度 額
償還の
方　法

消防施設整備事業 37,000

普通貸借
の方法に
よる

 3.00％以内
（ただし、利
率見直し方式
で借り入れる
政府資金及び
地方公共団体
金融機構資金
について、利
率の見直しを
行った後にお
いては、当該
利率見直し後
の利率）

 政府資金及
び地方公共団
体金融機構資
金について
は、その融資
条件により、
銀行その他の
場合には債権
者との取り決
めによる。
　市財政の都
合により据置
期間及び償還
期限を短縮
し、もしくは
繰上償還又は
低利債に借り
換えることが
できる。

43,000

補正前
に同じ

第　２　表　　地　方　債　補　正

（単位：千円）

起債の目的

補　　　　正　　　　前 補　　　　正　　　　後

限 度 額
起債の
方　法

利　　率 償還の方法

‐4‐

目

款

項

16 国庫支出金

-5-

2歳入　　　　　　　　　　　　　　　　　　歳入歳出補正予算事項別明細書

補 正 前 の 額 補 正 額 計

16国庫支出金

2国庫補助金

1総務費国庫補助金

19寄附金

1寄附金

1寄附金

21繰越金

1繰越金

1繰越金

23市債

1市債

8消防債

歳 入 合 計

3,899,577

1,674,528

739,484

762,353

762,353

762,353

742,572

742,572

742,572

4,147,938

4,147,938

37,000

9,552,440

129,386

129,386

129,386

45,000

45,000

45,000

110,335

110,335

110,335

6,000

6,000

6,000

290,721

4,028,963

1,803,914

868,870

807,353

807,353

807,353

852,907

852,907

852,907

4,153,938

4,153,938

43,000

9,843,161

金 額区 分

説 明

節

-6-

（単位：千円）

1

2

1

1

総 務 管 理 費 補 助 金

指 定 寄 附 金

繰 越 金

消 防 施 設 整 備 事 業 債

129,386

45,000

110,335

6,000

物価高騰対応重点支援地方創 129,386
生臨時交付金

ふるさと寄附金 45,000

前年度繰越金 110,335

消防本署維持管理事業 6,000

３　歳出

国県支出金

補正前の額 計

-7-

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

款 項 目

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

3,067,120

2,541,169

1,086,514

7,640,679

4,337,372

1,457,084

1,565,062

2,823,055

2,427,304

148,762

142,897

67,200

67,200

67,200

66,135

41,574

5,109

36,465

24,561

13,914

8,928

1,719

3,134,320

2,608,369

1,153,714

7,706,814

4,378,946

1,462,193

1,601,527

2,847,616

2,441,218

157,690

144,616

66,086

41,553

5,103

36,450

24,533

13,914

8,900

1,719

45,000

45,000

45,000

22,200

22,200

22,200

49

21

6

15

28

28

2 総務費

1 総務管理費

6 企画費

3 民生費

1 社会福祉費

2 障害者福祉費

3 老人福祉費

2 児童福祉費

2 児童措置費

3 母子父子福祉費

5 放課後児童対策
費

(他)ふるさと寄附金 45,000

(国)物価高騰対応重点支援地方創
生臨時交付金 5,103

(国)物価高騰対応重点支援地方創
生臨時交付金 36,450

(国)物価高騰対応重点支援地方創
生臨時交付金 13,914

(国)物価高騰対応重点支援地方創
生臨時交付金 8,900

(国)物価高騰対応重点支援地方創
生臨時交付金 1,719

（単位：千円）

2 総務費 （ 1 総務管理費 [6 企画費]）

-8-

区 分

節

金 額

説 明

7

11

24

11

18

11

18

18

10

11

19

18

報償費

役務費

積立金

役務費

負担金補助及び交付金

役務費

負担金補助及び交付金

負担金補助及び交付金

需用費

役務費

扶助費

負担金補助及び交付金

12,800

9,400

45,000

6

5,103

15

36,450

13,914

3

25

8,900

1,719

○ ふるさと納税促進対策事業費 ・・・・・・・・・ 22,200
市長政策・市民協働課
記念品代 12,800
郵便・運搬料 4,100
その他手数料 5,300

○ ふるさと阿賀野市応援基金造成費 ・・・・・・・ 45,000
市長政策・市民協働課
ふるさと阿賀野市応援基金積立金 45,000

○ 物価高騰支援（障がい者施設）事業
費 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・5,109
社会福祉課
郵便・運搬料 6
物価高騰支援事業補助金 5,103

○ 物価高騰支援（介護施設）事業費 ・・・・・・・ 36,465
高齢福祉課
郵便・運搬料 15
物価高騰支援事業補助金 36,450

○ 物価高騰支援（保育施設）事業費 ・・・・・・・ 13,914
社会福祉課
物価高騰支援事業補助金 13,914

○ ひとり親家庭生活応援特別給付金給
付事業費 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・8,928
社会福祉課
諸消耗品費 3
郵便・運搬料 15
公金振替料 10
ひとり親家庭生活応援特別給付金 8,900

○ 物価高騰支援（放課後児童クラブ）
事業費 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・1,719
社会福祉課
物価高騰支援事業補助金 1,719

国県支出金

補正前の額 計

-9-

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

款 項 目

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

歳 出 合 計

776,298

749,679

119,933

13,889

13,889

483,647

483,647

294,167

2,788,685

1,235,669

562,358

941,150

941,150

85,441

15,697,579

38,360

25,720

25,720

12,640

12,640

50,061

50,061

50,061

62,965

62,965

62,965

6,000

6,000

6,000

290,721

814,658

775,399

145,653

26,529

26,529

533,708

533,708

344,228

2,851,650

1,298,634

625,323

947,150

947,150

91,441

15,988,300

38,360

25,720

25,720

12,640

12,640

24,940

24,940

24,940

129,386

6,000

6,000

6,000

6,000 45,000

25,121

25,121

25,121

62,965

62,965

62,965

110,335

6 農林水産業費

1 農業費

3 農業振興費

3 畜産業費

1 畜産業費

7 商工費

1 商工費

2 商工振興費

8 土木費

2 道路橋りょう費

5 道路除雪費

9 消防費

1 消防費

3 消防施設費

(国)物価高騰対応重点支援地方創
生臨時交付金 25,720

(国)物価高騰対応重点支援地方創
生臨時交付金 12,640

(国)物価高騰対応重点支援地方創
生臨時交付金 24,940

(債)消防本署維持管理事業 6,000

（単位：千円）

6 農林水産業費 （ 1 農業費 [3 農業振興費]）

-10-

区 分

節

金 額

説 明

18

18

10

11

18

10

12

21

14

負担金補助及び交付金

負担金補助及び交付金

需用費

役務費

負担金補助及び交付金

需用費

委託料

補償補填及び賠償金

工事請負費

25,720

12,640

6

55

50,000

17,850

52,300

△7,185

6,000

○ 転換作物緊急支援事業費 ・・・・・・・・・・・ 25,720
農林課
転換作物緊急支援事業補助金 25,720

○ 畜産農家緊急支援事業費 ・・・・・・・・・・・ 12,640
農林課
畜産農家緊急支援事業補助金 12,640

○ 省エネ設備導入促進事業費 ・・・・・・・・・・ 50,061
商工観光課
諸消耗品費 6
郵便・運搬料 55
省エネ設備導入促進事業補助金 50,000

○ 道路除雪事業費 ・・・・・・・・・・・・・・・ 62,965
建設課
諸消耗品費 2,230
電気料 6,000
施設等修繕料 9,620
除雪作業委託料 52,300
除雪待機補償料 △7,185

○ 消防本署維持管理事業費 ・・・・・・・・・・・・6,000
消防本部
非常用電源設備更新工事費 6,000

（単位：千円）

補正前の額 補正額 補正後の額 補正前の額 補正額 補正後の額

1,687,030 711,800 6,000 717,800 180,801 0 180,801 2,224,029

(1) 総　務　債　 0 0 0 0 0 0 0 0

(2) 民　生　債 0 0 0 0 0 0 0 0

(3) 衛　生　債 0 0 0 0 0 0 0 0

(4) 農林水産業債 247,074 111,200 0 111,200 9,083 0 9,083 349,191

(5) 土　木　債 515,425 284,500 0 284,500 65,427 0 65,427 734,498

(6) 消　防　債 45,747 37,000 6,000 43,000 19,256 0 19,256 69,491

(7) 教　育　債 878,784 279,100 0 279,100 87,035 0 87,035 1,070,849

3,227 0 0 0 387 0 387 2,840

(1) 農林水産業債 3,227 0 0 0 387 0 387 2,840

(2) 土　木　債 0 0 0 0 0 0 0 0

9,730,860 3,213,800 0 3,213,800 807,705 0 807,705 12,136,955

547,443 456,900 0 456,900 32,232 0 32,232 972,111

7,209,347 68,138 0 68,138 827,789 0 827,789 6,449,696

(1) 減税補てん債 11,433 0 0 0 6,612 0 6,612 4,821

(2) 出　資　債 224,553 31,000 0 31,000 20,744 0 20,744 234,809

(3) 臨時財政対策債 6,941,276 37,138 0 37,138 795,852 0 795,852 6,182,562

(4) 減収補てん債 32,085 0 0 0 4,581 0 4,581 27,504

19,177,907 4,450,638 6,000 4,456,638 1,848,914 0 1,848,914 21,785,631

（注）「当該年度中起債見込額」中「補正前の額」欄には、令和５年度繰越事業分（302,700千円）を含む。

地 方債 の前 年度 末に おけ る現 在高 及び 当該
年度末における現在高の見込みに関する調書

当該年度末
現 在 高
見 込 額

当該年度中元金償還見込額

合　　　　計

 ２  災害復旧事業債

 ５ そ　の　他

前 年 度 末
現 在 高

当該年度中起債見込額

区　　　　分

 ３ 合併特例事業債

 １　普　通　債

 ４ 過疎対策事業債

-11-